
 

 

Portaria n. 105, de 16 de agosto de 2023. 
 
 

Dispõe sobre aprovação do Edital para seleção de 
alunos voluntários para o programa de monitoria 
de 2023.2 da Faculdade Adventista da Bahia. 
 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e considerando o art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre 
portarias institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o edital que fixa normas para a seleção de alunos voluntários 
para o programa de monitoria do semestre de 2023.2, da Faculdade Adventista da 
Bahia, nos termos estabelecidos no documento anexo.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação as disposições em 

contrário.  

 

 

 

 
Cachoeira, 23 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 

Diretor Geral da Fadba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Edital Nº 020/2023 
PROGRAMA DE MONITORIA 2023.2 

 
 

 
A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA (Fadba), com sede em Cachoeira-BA, torna público o 
Edital Nº 020/2023, referente a seleção de monitores voluntários para a admissão 
exclusivamente no 2º semestre de 2023, para estudantes dos cursos de: Administração, Ciências 
Contábeis, Direito, Enfermagem, Fisioterapia, Gastronomia, Gestão de TI, Nutrição, Medicina 
Veterinária, Odontologia, Pedagogia e Psicologia. 

 
 

1. DAS VAGAS 
 
1.1 As vagas oferecidas pelo programa de Monitoria estão descritas no Anexo I deste edital. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições serão realizadas mediante o preenchimento do formulário presente no link: 

https://forms.gle/Azr3sdo3TQcWjjb66 . 
 
2.2 O período para inscrição dos estudantes interessados será de 16 a 20 de agosto de 2023. 
 
3. DO PROCESSO SELETIVO 
 
3.1 São requisitos básicos para o(a) aluno(a) candidatar-se à Monitoria: 
 

I. Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação da Fadba e estar em dia com 
as Finanças Estudantis; 

II. Ter cursado a componente curricular, ou equivalente, da qual deseja ser monitor (para 
o componente curricular de Estágio Básico I, do Curso de Psicologia, o candidato deve 
ter realizado suas atividades de estágio no campo pretendido, salvo os estágios que 
estão sendo oferecidos pela primeira vez neste semestre); 

III. Ter disponibilidade para cumprir, no mínimo, 12 horas semanais para as atividades de 
monitoria, em horário não coincidente com os componentes curriculares em que esteja 
matriculado; 

IV. Ter sido aprovado no componente curricular com nota mínima 7,0. Apresentar o 
mapa de notas no momento da entrevista (disponível no Portal do Aluno). 

 

 
3.2 A seleção para os interessados em assumir a monitoria consistirá em quaisquer das etapas 

abaixo, a escolha ficará a critério do professor do componente curricular: 
 
I. Prova on-line, de caráter classificatório e eliminatório; 

II. Entrevista com o professor do componente curricular, de caráter classificatório e 
eliminatório. 

 

https://forms.gle/Azr3sdo3TQcWjjb66


 

3.3 As etapas de seleção serão: inscrição, participação no processo de seleção e publicação dos 
resultados. 
 

3.4 A aprovação e a classificação dos candidatos serão processadas conforme os seguintes 
critérios: 

 
I. Será atribuída uma nota (escala de zero a dez) em todas as etapas de seleção, 

escolhidas pelo professor do componente curricular; 
II. Será considerado aprovado o candidato que obtiver maior nota entre os concorrentes 

com média global igual ou superior a 7,00(sete); 
III. No caso de empate entre candidatos, serão obedecidos, sucessivamente, os 

seguintes critérios: 
a) Melhor nota na entrevista; 
b) Melhor desempenho acadêmico no componente curricular em que será exercida a 

monitoria; 
c) Maior número de créditos cursados no curso. 

IV. Havendo aprovação na primeira colocação em mais de um componente curricular, 
automaticamente o aluno estará classificado para exercer a monitoria na primeira 
opção escolhida por ele no momento da inscrição. 

 
 

4. DA SELEÇÃO 
 
4.1 A seleção será realizada através de provas e/ou entrevistas no período de 24 a 30 de agosto 

de 2023. 
4.2 No ANEXO II, estarão dispostos a modalidade de seleção, o local, a data e o horário para os 

respectivos componentes curriculares. 
 

5. DO RESULTADO 
 
5.1 O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 04 de setembro de 2023; 
5.2 O aluno deverá comparecer na coordenação dos cursos no período de 05 a 08 de setembro 

de 2023 para assinar o Termo de Compromisso; 
5.3 Os Relatórios de Monitoria serão disponibilizados nos grupos de avisos do WhatsApp após 

o resultado do processo seletivo. 
 

6. DA DURAÇÃO 
 
6.1 A presente seleção para o programa de monitoria terá vigência de um semestre, não havendo 

prorrogação; 
6.2 A monitoria voluntária ocorrerá entre 05 de setembro e 30 de novembro do corrente ano. 
 
7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
7.1 Ao final do período, os monitores receberão um certificado (que poderá ser computado 

como horas complementares), constando a respectiva carga horária de atuação; 
7.2 A comprovação de atuação para consequente outorga do certificado se dará mediante 

relatório apresentado ao final do período, devidamente assinado pelo professor do 
componente curricular; 



 

7.3 O simples ato da inscrição para o processo seletivo do Programa de Monitoria 2023.2, obriga 
o candidato, desde logo, a observar as normas contidas neste edital; 

7.4 As demais informações encontram-se no Regulamento da Monitoria, que está à disposição 
dos candidatos, para consulta, no site da faculdade; 

7.5 Os casos não contemplados neste Edital serão resolvidos pela Coordenação de Cursos. 
 
 
 
 
 
 

Cachoeira, 16 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral 

 
  



 

VAGAS OFERTADAS 
 
  
 

ADMINISTRAÇÃO 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

2º Comportamento Organizacional Kézia Campos 02 

2º Antropologia Cristã André Rivas 04 

4º Cultura e Sociedade Kézia Campos 01 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 

QUANTIDADE DE 
VAGAS 

2º Comportamento Organizacional Kézia Campos 01 

4º Cultura e Sociedade Kézia Campos 01 

 

DIREITO 
PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 

QUANTIDADE DE 
VAGAS 

2º Doutrinas Políticas e da Constituição: PI  Sheila Martins 02 

2º Teoria Geral do Processo  Israel Cunha 02 

4º Cultura e Sociedade  Sânzia Bezerra 01 

4º Teoria do Crime: PI  Isís Kataoka 02 

4º Jurisdição Cível nos Tribunais e Execução  Israel Cunha 02 

6º Nulidades e Jurisdição Penal nos Tribunais Isís Kataoka 01 

6º Jurisdição Cível nos Tribunais e Execução Israel Cunha 02 

6º Processo Constitucional  Sheila Martins 01 

6º Missão e Voluntariado André Rivas 04 

 

CME / CLÍNICA-ESCOLA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

6º 
Assistência de Enfermagem ao adulto II 

(CME da Clínica Escola) 
Sônia Elzi 03 

 

ENFERMAGEM 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

2º Bases Morfofuncionais II Raimon Rios  

2º 
Ensino de Enfermagem e Educação em 
Saúde - PI 

Elenilda Farias 02 

2º Primeiros Socorros e Biossegurança Paula Paulina 02 

4º Enfermagem em Saúde Coletiva - PI Katherine Rios 02 



 

4º Farmacologia aplicada à enfermagem Jailson Vieira 04 

4º Semiotécnica de Enfermagem Paula Paulina 05 

6º 
Assistência de Enfermagem em Urgência e 
Emergência 

Jailson Vieira 08 

6º Assistência de Enfermagem ao adulto II  Elenilda Farias 01 

6º Leitura e Interpretação de Exames Elenilda Farias 01 

6º 
Optativa II - Saúde de grupos populacionais 
vulneráveis 

Katherine Rios 02 

6º PDP VI Paula Paulina 01 

8º Liderança e Gestão II Elenilda Farias 01 

8º Assistência de Enfermagem ao Idoso Katherine Rios 02 

8º Pesquisa e Linguagens VIII Katherine Rios 04 

8º 
Assistência de Enfermagem à Saúde da 
Criança e do Adolescente 

Elenilda Farias 01 

8º PDP VIII Paula Paulina 01 

 

FISIOTERAPIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

2º Bases Morfofuncionais II Raimon Rios 02 

2º Antropologia Cristã André Rivas 04 

2º Terapias Naturais e Integrativas: P.I Maira Melisse 02 

2º Metodologia Científica e Pesquisa Helen Meira 03 

2º 
Anatomia Aplicada a Cinesiologia e 
Biomecânica 

Alberto Sarkis 
04 

4º Cinesioterapia I Alberto Sarkis 02 

4º Primeiros Socorros Helen Meira 02 

4º Reabilitação Dermatofuncional Maira Melisse 02 

4º Cultura e Sociedade  Sânzia Bezerra 01 

4º 
Fisiologia e Fisioterapia do Exercício 
Aplicada aos Desportos 

Paloma Lopes 
04 

6º Habilidades Fisioterapêuticas V Alberto Sarkis 02 

6º 
Projeto de Desenvolvimento Profissional 
VI 

Helen Meira 
02 

6º Fisioterapia na Saúde do Adulto II Helen Meira 02 

6º Fisioterapia na Saúde da Criança I Paloma Lopes 03 

6º Fisioterapia na Saúde do Adulto I Paloma Lopes 03 

6º Orientação Formativa VI Sânzia Bezerra 01 

8º Habilidades Fisioterapêuticas V Alberto Sarkis 02 

8º Estágio Supervisionado I Sânzia Bezerra 01 

8º Fisioterapia na Saúde do Adulto IV Sânzia Bezerra 03 

8º Fisioterapia na Saúde do Adulto IV Maira Melisse 01 

8º Pesquisa e Linguagens VIII Paloma Lopes 01 



 

8º Orientação Formativa VII Helen Meira 01 

8º Fisioterapia na Saúde do Idoso Helen Meira 02 

 
 

GASTRONOMIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

2º Cultura e Sociedade Sânzia Ribeiro 01 

 

GESTÃO DA TI 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

2º Banco de Dados  Jean do Ouro 02 

2º IOT e Robótica: PI   Jean do Ouro 04 

2º Programação Orientada ao Objeto   Erik Lago 04 

2º Análise de Sistemas  Erik Lago 04 

4º Segurança de Dados e Pentester: PI  Jean do Ouro 02 

4º Missão e Voluntariado  André Rivas 04 

 

NUTRIÇÃO 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

2º Bases Morfofuncionais II Raimon Rios 02 

2º 
Controle Higiênico e Sanitário dos 
Alimentos - PI 

Gabrielly Sobral 04 

4º 
Nutrição Materno Infantil: Projeto 
Integrador 

Gabrielly Sobral 04 

4º Cultura e Sociedade Sânzia Ribeiro 01 

2º Metodologia Científica e Pesquisa Helen Meira 03 

4º Políticas Públicas e Saúde Coletiva  Iorrana Indira 02 

4º Nutrição Esportiva e Funcional Leila Magda 02 

6º PDP VI Leila Magna 01 

6º Nutrição nas Fases da Vida III  Iorrara Indira 03 

 

ODONTOLOGIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR ASSUNTO PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

2º Bases Estomatognáticas   Wagner Barros 03 

2º Epidemiologia   Elenilda Farias 01 

2º Biociências Odontológicas   Juan Barrientos 02 

2º Saúde Bucal Coletiva I   Meilly Souza 03 

4º Odontologia Clínica I   Tiago Oliveira 03 



 

4º 
Projeto de Desenvolvimento 
Profissional IV 

  Meily Souza 02 

4º Diagnóstico Oral II   Júlia Néri 03 

4º Diagnóstico Oral II   Henrique Rizzo 02 

4º Odontologia Reabilitadora I   Juan Barrientos 02 

6º Odontologia Reabilitadora III   Juan Barrientos 03 

6º Estágio em Clínica Integrada II   Wagner Barros 03 

6º Odontologia Clínica III   Ayslanne Borges 02 

6º Odontologia Cirúrgica II   Gilmar Silva 04 

8º 
Clínica Odontológica Infantil I 
(Ortodontia) 

  Meily Souza 02 

8º 
Clínica Odontológica Infantil I 
(Pediatria) 

  Meily Souza 04 

8º Clínica Reabilitadora   Giuliano Bragatto 03 

8º Estágio em Clínica Integrada IV   Wagner Barros 03 

8º Profissão e Saúde V   Thaiara Dias 03 

 

PEDAGOGIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

4º Práxis Pedagógica III Kelma Motta 01 

6º Práxis Pedagógica VI  Francisco Silva 02 

 

PSICOLOGIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES 
QUANTIDADE DE 

VAGAS 

2º Teorias e Sistemas I: Behaviorismo Alisson Fraga 
Tarde Noite 

02 02 

2º Antropologia Cristã André Rivas 02 02 

2º Metodologia da Pesquisa Cientifica Hellen Meira 02 02 

2º Psicologia Social e Comunitária: PI Wilma Ribeiro 02 02 

2º Teorias e Sistemas II: Teorias Psicanalíticas Ellen Zoppi 02 02 

4º 
Teorias e Técnicas em Análise do 
Comportamento 

Alisson Fraga 01 01 

4º Técnicas de Intervenção Grupal: PI Ellen Zoppi 04 04 

4º Avaliação Psicológica I: Testes Psicométricos Samai Alcira 10 10 

6º Estágio Supervisionado Básico I Samai Alcira 02 02 

6º Teorias e Técnicas Psicoterápicas II Érica Chaves 02 NOITE 

6º Pesquisa e Linguagem VI  Wilma Ribeiro 02 02 

6º Espaços e intervenções em Psicologia V Ellen Zoppi 02 02 

8º  
Optativa III: Psicologia, urgências e 
emergências  

Victor Brandão 03 02 

8º Psicologia e Processos de Gestão I  Wilma Ribeiro 02 02 



 

8º Orientação Formativa VIII Ellen Zoppi 01 01 

8º Estágio Supervisionado Básico III  Wilma Ribeiro 02 



10 
 

ANEXO II – MODALIDADE DE SELEÇÃO, LOCAL, DATA E HORÁRIO PARA SELEÇÃO 
  

ADMINISTRAÇÃO 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Comportamento Organizacional Kézia Campos Entrevista presencial/ Coordenação da Pós-graduação 24/08 Entre 16h e 18h. 

2º Antropologia Cristã André Rivas Entrevista presencial/ Sala dos Professores Integrais 25/08 às 8h 

4º Cultura e Sociedade Kézia Campos Entrevista presencial/ Coordenação da Pós-graduação 24/08 Entre 16h e 18h. 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Comportamento Organizacional Kézia Campos Entrevista presencial/ Coordenação da Pós-graduação 24/08 Entre 16h e 18h. 

4º Cultura e Sociedade Kézia Campos Entrevista presencial/ Coordenação da Pós-graduação 24/08 Entre 16h e 18h. 

 

CME / CLÍNICA ESCOLA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

6º 
Assistência de Enfermagem ao 
adulto II (CME da Clínica Escola) 

Sônia Elzi 
Entrevista presencial na Clínica Escola 

24/08 às 14h 

 

DIREITO 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Doutrinas Políticas e da Constituição: PI  Sheila Martins Entrevista Online/ Procurar Professor 24/08 das 09h às 10h 

2º Teoria Geral do Processo  Israel Cunha Entrevista Online/ Procurar Professor 29/08  

4º Cultura e Sociedade  Sânzia Bezerra 
Entrevista Presencial/ Sala dos professores 

Integrais 
24/08 das 18h às 19h 

4º Teoria do Crime: PI  Isís Kataoka Entrevista Presencial/ Prédio Universitário 29/08 às 15h30 



11 
 

4º Jurisdição Cível nos Tribunais e Execução  Israel Cunha Entrevista Online/ Procurar Professor 29/08 

6º Nulidades e Jurisdição Penal nos Tribunais Isís Kataoka Entrevista Presencial/ Prédio Universitário 29/08 às 16h30 

6º Jurisdição Cível nos Tribunais e Execução Israel Cunha Entrevista Online/ Procurar Professor 29/08 

6º Processo Constitucional  Sheila Martins Entrevista Online/ Procurar Professor   --- 

6º Missão e Voluntariado André Rivas 
Entrevista Presencial/ Sala dos professores 

Integrais 
25/08 às 8h 

 

ENFERMAGEM 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Bases Morfofuncionais II Raimon Rios 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/dwj-ebqs-mxc 
24/08 às 9h 

2º 
Ensino de Enfermagem e 
Educação em Saúde - PI 

Elenilda Farias Entrevista presencial / Área de Convivência 29/08 às 7:45h 

2º 
Primeiros Socorros e 
Biossegurança 

Paula Paulina 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/nhm-yfgw-tpe 
29/08 às 18:30h 

4º 
Farmacologia aplicada à 
enfermagem  

Jailson Vieira 
Entrevista presencial no Laboratório de Simulações 

Hospitalares 
29/08 às 16h 

4º Semiotécnica de Enfermagem Paula Paulina 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/nhm-yfgw-tpe 
29/08 às 18:30h 

6º 
Assistência de Enfermagem em 
Urgência e Emergência 

Jailson Vieira 
Entrevista presencial no Laboratório de Simulações 

Hospitalares e prova no Campus Virtual 
29/08 às 16h (entrevista) 

16:30h (prova no Campus Virtual) 

6º 
Assistência de Enfermagem ao 
adulto II  

Elenilda Farias Entrevista presencial / Área de Convivência 29/08 às 7:45h 

6º Leitura e Interpretação de Exames Elenilda Farias Entrevista presencial / Área de Convivência 29/08 às 7:45h 

4º 
Enfermagem em Saúde Coletiva - 
PI 

Katherine Rios Entrevista Presencial / Biblioteca 29/08 às 14h 

6º 
Optativa II - Saúde de grupos 
populacionais vulneráveis 

Katherine Rios Entrevista Presencial / Biblioteca 29/08 às 14h 

6º PDP VI Paula Paulina Entrevista online no local: 29/08 às 18:30h 



12 
 

https://meet.google.com/nhm-yfgw-tpe 

8º Liderança e Gestão II Elenilda Farias Entrevista presencial / Área de Convivência 29/08 às 7:45h 

8º 
Assistência de Enfermagem ao 
Idoso 

Katherine Rios Entrevista Presencial / Biblioteca 29/08 às 14h 

8º Pesquisa e Linguagens VIII Katherine Rios Entrevista Presencial / Biblioteca 29/08 às 14h 

8º 
Assistência de Enfermagem à 
Saúde da Criança e do 
Adolescente 

Elenilda Farias Entrevista presencial / Área de Convivência 29/08 às 7:45h 

8º PDP VIII Paula Paulina 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/nhm-yfgw-tpe 
29/08 às 18:30h 

 

FISIOTERAPIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Bases Morfofuncionais II 
Raimon Rios Entrevista online / https://meet.google.com/dwj-

ebqs-mxc 
24/08 às 11h 

2º Antropologia Cristã 
André Rivas Entrevista presencial / Sala dos Professores 

Integrais 
25/08 às 8h 

2º 
Terapias Naturais e Integrativas: 
P.I 

Maira Melisse 
Entrevista presencial / coordenação 

21/08 das 14h às 18h 

2º 
Fisiologia e Fisioterapia do 
Exercício Aplicada aos Desportos 

Paloma Lopes 
Entrevista online / Link da videochamada: 

https://meet.google.com/odb-myez-evg ou disque: 
(US) +1 918-973-0043 PIN: 279 520 535# 

28/08 das 16h às 16:40 

2º Metodologia Científica e Pesquisa Helen Meira 
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq ou disque: 

(US) +1 941-357-2976 PIN: 324 907 522# 
24/08 das 8h às 10h 

2º 
Anatomia Aplicada a Cinesiologia 
e Biomecânica  

Alberto Sarkis 
Entrevista online / https://meet.google.com/paa-

dqun-euf  
28/08 às 19h 

4º Cinesioterapia I Alberto Sarkis 
Entrevista online / https://meet.google.com/paa-

dqun-euf  
28/08 às 19h 

https://meet.google.com/dwj-ebqs-mxc
https://meet.google.com/dwj-ebqs-mxc
https://meet.google.com/odb-myez-evg
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq
https://meet.google.com/paa-dqun-euf
https://meet.google.com/paa-dqun-euf
https://meet.google.com/paa-dqun-euf
https://meet.google.com/paa-dqun-euf


13 
 

4º Primeiros Socorros Helen Meira 
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq ou disque: 

(US) +1 941-357-2976 PIN: 324 907 522# 
24/08 das 8h às 10h 

4º Reabilitação Dermatofuncional Maira Melisse Entrevista presencial / coordenação 21/08 das 14h às 18h 

4º Cultura e Sociedade  Sânzia Bezerra Entrevista presencial / Clínica escola 28/08 das 17:30 às 18:30 

6º Habilidades Fisioterapêuticas V Alberto Sarkis 
Entrevista online / https://meet.google.com/paa-

dqun-euf  
28/08 às 19h 

6º Fisioterapia na Saúde do Adulto II Helen Meira 
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq ou disque: 

(US) +1 941-357-2976 PIN: 324 907 522# 
24/08 das 8h às 10h 

6º Fisioterapia na Saúde da Criança I Paloma Lopes 
Entrevista online / Link da videochamada: 

https://meet.google.com/odb-myez-evg ou disque: 
(US) +1 918-973-0043 PIN: 279 520 535# 

 28/08 das 16:40 às 17:10 

6º Fisioterapia na Saúde do Adulto I Paloma Lopes 
Entrevista online / Link da videochamada: 

https://meet.google.com/odb-myez-evg ou disque: 
(US) +1 918-973-0043 PIN: 279 520 535# 

28/08 das 17:10 às 17:40 

6º 
Projeto de Desenvolvimento 
Profissional VI 

Helen Meira 
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq ou disque: 

(US) +1 941-357-2976 PIN: 324 907 522# 
24/08 das 8h às 10h 

6º Orientação Formativa VI Sânzia Bezerra Entrevista presencial / Clínica escola 28/08 das 17:30 às 18:30 

8º Habilidades Fisioterapêuticas V Alberto Sarkis 
Entrevista online / https://meet.google.com/paa-

dqun-euf  
28/08 às 19h 

8º Fisioterapia na Saúde do Idoso Helen Meira 
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq ou disque: 

(US) +1 941-357-2976 PIN: 324 907 522# 
24/08 das 8h às 10h 

8º Estágio Supervisionado I Sânzia Bezerra Entrevista presencial / Clínica escola 28/08 das 17:30 às 18:30 

8º Fisioterapia na Saúde do Adulto IV Sânzia Bezerra Entrevista presencial / Clínica escola 28/08 das 17:30 às 18:30 

8º Fisioterapia na Saúde do Adulto IV Maira Melisse Entrevista presencial / coordenação 21/08 das 14h às 18h 

8º Pesquisa e Linguagens VIII Paloma Lopes 
Entrevista online / Link da videochamada: 

https://meet.google.com/odb-myez-evg ou disque: 
(US) +1 918-973-0043 PIN: 279 520 535# 

28/08 das 17:40 às 18h 

8º Orientação Formativa VII 
Helen Meira Entrevista online / Link da videochamada: 

https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq ou disque: 
(US) +1 941-357-2976 PIN: 324 907 522# 

24/08 das 8h às 10h 

https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq
https://meet.google.com/paa-dqun-euf
https://meet.google.com/paa-dqun-euf
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq
https://meet.google.com/odb-myez-evg
https://meet.google.com/odb-myez-evg
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq
https://meet.google.com/paa-dqun-euf
https://meet.google.com/paa-dqun-euf
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq
https://meet.google.com/odb-myez-evg
https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq


14 
 

 
 

GASTRONOMIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Cultura e Sociedade Sânzia Ribeiro Entrevista presencial / Sala de Professores Integrais 
24/08  

De 17h até 19h 

 

GESTÃO DA TI 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Banco de Dados  Jean do Ouro Entrevista Online/ WhatsApp +55 75 9194-3864 24-30/08 

2º IOT e Robótica: PI   Jean do Ouro Entrevista Online/ WhatsApp +55 75 9194-3864 24-30/08 

2º Programação Orientada ao Objeto   Erik Lago Entrevista Presencial/ Prédio Universitário 24/08 às 13h 

2º Análise de Sistemas  Erik Lago Entrevista Presencial/ Prédio Universitário 24/08 às 13h 

4º 
Segurança de Dados e Pentester: 
PI 

 Jean do Ouro 
Entrevista Online/ WhatsApp +55 75 9194-3864 

24-30/08 

4º Missão e Voluntariado  André Rivas Entrevista Presencial/ Sala dos professores Integrais 25/08 às 8h 

 

NUTRIÇÃO 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Bases Morfofuncionais II Raimon Rios 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/dwj-ebqs-mxc 
24/08 às 10h 

2º 
Controle Higiênico e Sanitário dos 
Alimentos – PI 

Gabrielly Sobral 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/tjq-gdhn-dan 
29/08 às 14h 

4º 
Nutrição Materno Infantil: Projeto 
Integrador 

Gabrielly Sobral 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/tjq-gdhn-dan 
29/08 às 14h 

4º Cultura e Sociedade Sânzia Ribeiro Entrevista presencial / Sala de Professores Integrais 24/08  

https://meet/
https://meet/
https://meet/


15 
 

de 17h até 19h 

2º Metodologia Científica e Pesquisa Helen Meira 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq 
24/08 às 20h 

4º Políticas Públicas e Saúde Coletiva  Iorrana Indira 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/yzf-eqqz-nxf 
24/08 às 14h 

4º Nutrição Esportiva e Funcional Leila Magda Entrevista presencial / sala 201 24/08 às 11h 

6º PDP VI Leila Magna Entrevista presencial / sala 201 24/08 às 11h 

6º Nutrição nas Fases da Vida III  Iorrara Indira 
Entrevista online no local: 

https://meet.google.com/yzf-eqqz-nxf 
24/08 às 14h 

 

ODONTOLOGIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Bases Estomatognáticas 
Wagner Barros Entrevista presencial / Clínica de odontologia - 

Sala dos professores 
24/09 às 10:00 

2º Epidemiologia Elenilda Farias Entrevista presencial / Área de convivência 29/08 às 7:30h 

2º Biociências Odontológicas Juan Barrientos Entrevista presencial / Sala da Coordenação 24/08 das 16h às 19h 

2º Saúde Bucal Coletiva I: PI 
Meilly Souza Entrevista presencial (clínica de odontologia da 

FADBA) 
29/08 das 9h às 10h 

4º 
Projeto de Desenvolvimento 
Profissional IV 

Meilly Souza Entrevista presencial / clínica de odontologia da 
FADBA 

29/08 das 10h às 11h 

4º Odontologia Clínica I Tiago Oliveira  Entrevista presencial / Lab. Odontologia clínica 1 29/08 às 18h 

4º Diagnóstico Oral II 
Júlia Néri Entrevista presencial / Diagnóstico Oral II - 

Estomatologia, sala 211 
24/08 às 12h 

4º Diagnóstico Oral II Henrique Rizzo Entrevista presencial / sala 216 30/08 às 13h 

4º Odontologia Reabilitadora I Juan Barrientos Entrevista presencial / Sala da Coordenação 24/08 das 16h às 19h 

6º Odontologia Reabilitadora III Juan Barrientos Entrevista presencial / Sala da Coordenação 24/08 das 16h às 19h 

6º Estágio em Clínica Integrada II 
Wagner Barros Entrevista presencial / Clínica de odontologia - 

Sala dos professores 
28/09 10h 

https://meet/
https://meet/
https://meet/


16 
 

6º Odontologia Clínica III 
Ayslanne Borges Entrevista presencial / Sala dos professores da 

clínica 
29/08 às 12h 

6º Odontologia Cirúrgica II 

Gilmar Silva Entrevista online / Enviar Memorial acadêmico, 
incluindo as notas nas disciplinas Odontologia 

Cirúrgica I e II e-mail 
gilmar.silva@adventista.edu.br 

30/08 às 22h 

8º Clínica Reabilitadora 
Giuliano Bragatto Entrevista presencial / Sala 211 do prédio 

universitário 
28/08 as 13h 

8º Estágio em Clínica Integrada IV 
Wagner Barros Entrevista presencial / Clínica de odontologia - 

Sala dos professores 
28/09 às 16h 

8º Profissão e Saúde V 
Thaiara Dias Entrevista presencial / Campus Universitário, sala 

211 
29/08 as 14h 

8º 
 Clínica Odontológica Infantil I 
(Ortodontia) 

Meilly Souza Entrevista presencial / sala dos professores clínica 
de odontologia da FADBA 

28/08 as 14h 

8º 
 Clínica Odontológica Infantil I 
(Pediatria) 

Meilly Souza Entrevista online / link: 
https://meet.google.com/zjw-piea-ikr Para 

participar por telefone, disque +1 405-592-3626 e 
digite este PIN: 815 508 194# 

28/08 às 20h 

 
 

PEDAGOGIA 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

4º Práxis Pedagógica III Kelma Motta 
Prova via forms através do link: 

https://forms.gle/g1LLp1zGGzUvswWY8  
24/08 

6º  Práxis Pedagógica VI  Francisco Silva 
Entrevista online através do link: 

https://meet.google.com/ocn-kwgf-cbf  
24/08 das 19:00 às 20:00 

 
 

PSICOLOGIA 

https://forms.gle/g1LLp1zGGzUvswWY8
https://meet.google.com/ocn-kwgf-cbf


17 
 

PERÍODO COMPONENTE CURRICULAR PROFESSORES MODALIDADE DA SELEÇÃO / LOCAL DATA E HORÁRIO 

2º Teorias e Sistemas I: Behaviorismo Alisson Fraga Entrevista presencial / CAB: Colégio Adventista 30/08 das 14:00 às 15:30 

2º Antropologia Cristã André Rivas 
Entrevista presencial/ Sala dos Professores 

Integrais 
25/08 às 08:00 

2º Metodologia da Pesquisa Cientifica Hellen Meira 
Entrevista online através do link: 

https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq 
24/08 às 20:00 

2º Psicologia Social e Comunitária: PI Wilma Ribeiro 
Entrevista presencial/ Gabinete da coordenação 

de Psicologia 
28/08 às 15:00 

2º 
Teorias e Sistemas II: Teorias 
Psicanalíticas 

Ellen Zoppi 
Entrevista online através do link: 

https://meet.google.com/hhb-dzxi-ugu 
24/08 às 8:00h 

6º Estágio Supervisionado Básico I Samai Alcira Prova no Campus Virtual 28/08 das 18:00h às 19:00h 

6º Teorias e Técnicas Psicoterápicas II Érica Chaves Entrevista online 24/08 às 18:00h 

6º Pesquisa e Linguagem VIII Wilma Ribeiro 
Entrevista presencial/ Gabinete da coordenação 

de Psicologia 
28/08 às 16:00h 

6º 
Espaços e intervenções em Psicologia 
V 

Ellen Zoppi 
Entrevista online através do link: 

https://meet.google.com/hhb-dzxi-ugu 
24/08 às 9:00h 

8º  
Optativa III: Psicologia, urgências e 
emergências  

Victor Brandão 
Entrevista presencial/ Prédio Universitário 

 (por gentileza, procurar o professor para verificar 
a sala) 

24/08 das 15:00h às 17:00h 

8º Psicologia e Processos de Gestão I  Wilma Ribeiro 
Entrevista presencial/ Gabinete da coordenação 

de Psicologia 
29/08 às 15:00h 

8º Orientação Formativa VIII Ellen Zoppi 
Entrevista online através do link: 

https://meet.google.com/hhb-dzxi-ugu 
24/08 às 10:00h 

8º Estágio Supervisionado Básico III  Wilma Ribeiro 
Entrevista presencial/ Gabinete da coordenação 

de Psicologia 
29/08 às 16:00h 

4º 
Teorias e Técnicas em Análise do 
Comportamento 

Alisson Fraga Entrevista presencial / CAB: Colégio Adventista 30/08 das 14:00h às 15:30h 

4º Técnicas de Intervenção Grupal: PI Ellen Zoppi 
Entrevista online através do link: 

https://meet.google.com/hhb-dzxi-ugu 
24/08 às 11:00h 

https://meet.google.com/dtv-kreq-bcq
https://meet.google.com/hhb-dzxi-ugu
https://meet.google.com/hhb-dzxi-ugu
https://meet.google.com/hhb-dzxi-ugu
https://meet.google.com/hhb-dzxi-ugu


18 
 

4º 
Avaliação Psicológica I: Testes 
Psicométricos 

Samai Alcira Prova no Campus Virtual 28/08 das 18:00h às 19:00h 

 
 
 


		2023-08-23T21:17:22-0300
	EBER LIESSI:05498693877




